

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 8. februar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 475 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 475:

Hvad kan ministeren oplyse, om de motivationsfremmende samtaler som politiet fører med udlændinge, der ikke har opholdstilladelse i Danmark, med henblik på at få dem til at rejse ud af landet? Ministeren bedes oplyse, om disse samtaler især er målrettet visse grupper, om politiet tager særlige motivationsfremmende redskaber eller argumenter i anvendelse, samt hvad der er de fysiske rammer om sådanne samtaler.

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der er tillagt det nationale ansvar for at løse opgaver med udsendelse af afviste asylansøgere samt tredjelandstatsborgere, der er udvist ved dom.

Nordsjællands Politi har oplyst, at kredsene i forhold til disse udlændinge foretager en konsekvent udrejsekontrol med henblik på at sikre, at de pågældende udrejser i overensstemmelse med deres forpligtelse hertil.

I forbindelse med den første udrejsekontrol – kort tid inden udløb af de pågældendes udrejsefrist eller løsladelse fra afsoning af en fængselsstraf – afhører Nordsjællands Politi de pågældende med henblik på at iværksætte aktive udsendelsesbestræbelser. Ved afhøringen indskræpes udrejsepligten, og udlændingen opfordres til at medvirke til udrejse fra Danmark, ligesom udlændingen bl.a. vejledes om pligten til at meddele politiet de nødvendige oplysninger

8. marts 2017

Udlændingeafdeling  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 2460  
Akt-id 193176

til brug for udrejsen samt til at tilvejebringe rejselegitimation og visum. Udlændingen gøres endvidere bekendt med konsekvenserne af ikke at ville medvirke til udsendelsen.

Nægter udlændingen at medvirke til udsendelsen, foretager Nordsjællands Politi en vurdering af, hvorvidt der skal ske frihedsberøvelse af udlændingen (såfremt denne ikke allerede er varetægtsfængslet/frihedsberøvet). Såfremt der ikke er grundlag for at frihedsberøve udlændingen, indstiller Nordsjællands Politi til Udlændingestyrelsen, at udlændingen skal tage ophold på et udrejsecenter. Såfremt udlændingen af Udlændingestyrelsen bliver pålagt opholdspligt på et udrejsecenter (skærpet motivationsfremmende opholdspligt), pålægges udlændingen af Nordsjællands Politi meldepligt på udrejsecentret (skærpet motivationsfremmende meldepligt). Meldepligten skal som udgangspunkt afvikles tre gange om ugen.

Såvel den skærpede motivationsfremmende opholdspligt som den skærpede motivationsfremmende meldepligt blev gennemført ved lov nr. 1273 af 20. november 2015 (første asylpakke).

Meldepligten forudsættes i lovens bemærkninger anvendt som en motivationsfremmende foranstaltning overfor afviste asylansøgere og andre udlændinge, som ikke har lovligt ophold i Danmark samt for udvisningsdømte udlændinge.

Den motivationsfremmende meldepligt forudsætter en konsekvent og løbende dialog og opfølgende sagsbehandling i forhold til hver enkelt udlænding. Det er på den baggrund hensigten, at meldepligten én gang om måneden afvikles ved en motiverende samtale mellem sagsbehandleren (Nordsjællands Politi) og udlændingen, hvor det bl.a. afdækkes og/eller følges op på, om der er konkrete elementer i udsendelsesbestræbelserne, som udlændingen skal medvirke til, ligesom Nordsjællands Politi igen foretager en vurdering af, om der er konkret anledning til at frihedsberøve udlændingen.

Nordsjællands Politi har endvidere peget på, at Udrejsecenter Kærshovedgård blev etableret som supplement til Udrejsecenter Sjælsmark i forbindelse med udmøntningen af første asylpakke. Udrejsecenter Kærshovedgårds bebos af udvisningsdømte, afviste asylansøgere (voksne mænd og kvinder) samt personer, der er på tålt ophold. Udrejsecenter Sjælsmarks bebos bl.a. af afviste asylansøgere med børn (familier).

For så vidt angår de fysiske rammer for afholdelse af motivationsfremmende samtaler med udlændinge, der har opholdspligt på et udrejsecenter, har Nordsjællands Politi afslutningsvis oplyst, at sådanne samtaler indtil videre er blevet afholdt hos Udlændingecenter Nordsjælland. Idet Udlændingecenter

Nordsjælland geografisk er placeret i Birkerød på Sjælland, og Kærshovedgård geografisk er placeret i Jylland, har samtalerne ikke været afholdt systematisk. Det er dog hensigten fremover at anvende videolink til afvikling af de månedlige motivationsfremmende samtaler med beboerne på Kærshovedgård. Samtalerne med beboerne på Sjælsmark afholdes fortsat hos Udlændingecenter Nordsjælland.”

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft